
   

 

                   Sekcia ekonomiky                                  
                                     odbor verejného obstarávania     
                                     Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

 

                                                                                                                                 
        záujemcom  

                                                                                                                                                        

 
 

 
Váš list číslo/zo dňa 
 

Naše číslo 
        SE-VO2-2023/004837 

Vybavuje/linka 
Mgr. Hláčik 

 Bratislava 
10.11.2023 

 
 
Vec : 
Nákup potápačského materiálu –  

I. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov č. 1/ Oznámenie o zmene SP č. 1 
 

 
V súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) Vám poskytujeme Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie 
SP č. 1/ Oznámenie o zmene SP č. 1 v rámci verejnej súťaže s názvom „Nákup potápačského materiálu“, ktorú 
verejný obstarávateľ zároveň zverejnil na webovom sídle JOSEPHINE na Karte obstarávania v rámci predmetnej 
zákazky v časti Dokumenty. 
  
Otázka č. 1 
„Podľa Prílohy č.3 súťažných podkladov (SP) „Návrh zmluvných podmienok“ a bodu č. 8.1 Rámcovej dohody (RD) 
vzťahujúci sa na dodacie podmienky, Verejný obstarávateľ (Kupujúci) požaduje od úspešného uchádzača súťaže 
(Predávajúci) dodať Kupujúcemu tovar najneskôr do desiatich (10) pracovných dní od prijatia písomnej objednávky. 
Predmetom zákazky tejto súťaže, ako aj predmetom RD, je dodanie potápačského materiálu, ktorý musí spĺňať „kvalitu 
profesionálnej výstroje a nie kvalitu na rekreačné a športové potápanie“. Nakoľko Verejný obstarávateľ požaduje 
profesionálnu výstroj, ktorá musí spĺňať technické požiadavky uvedené v Prílohe č.1 SP „Opis predmetu zákazky“, 
jedná sa o tovar, ktorý výrobca ani predajca nemá na sklade a musí sa vyrobiť na základe špecifikovaných požiadaviek 
zo strany HaZZ. Máme zato, že splnenie tejto podmienky je nemožné zrealizovať v danej lehote, nakoľko sa nejedná o 
tovar bežne dostupný na trhu, ktorý by predajca alebo výrobca mal v predstihu vyrobený a držal ho na sklade. Výroba 
takejto špeciálnej techniky v požadovanom množstve v súčasnej „krízovej“ dobe (nedostatok rôznych materiálov a 
komponentov potrebných na výrobu špeciálnej potápačskej techniky) trvá v rozsahu 6-10 mesiacov.  
 
Žiadosť č. 1: z uvedených dôvodov žiadame Verejného obstarávateľa o zmenu dodacích podmienok a predĺženie lehoty 
na dodanie tovaru do 10 mesiacov od prijatia objednávky.“ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa 
Po opätovnom preskúmaní uvedenej požiadavky týkajúcej sa lehoty dodania predmetu zákazky, verejný obstarávateľ 
akceptuje predĺženie tejto lehoty a to na obdobie do 10 mesiacov od prijatia objednávky. 
 
Verejný obstarávateľ upravuje Prílohu č.3a a 3b Súťažných podkladov a v článku VIII Čas plnenia a dodacie podmienky 
mení body 8.1 oboch návrhov rámcových dohôd z pôvodného znenia: 
 
8.1 „Predávajúci je povinný dodať Tovar špecifikovaný v OPZ a v Ponuke tejto Dohody a písomnej Objednávke 

Kupujúcemu do miesta plnenia najneskôr do desiatich (10) pracovných dní od prijatia písomnej Objednávky. V 
prípade potreby inej lehoty dodania Tovaru, bude táto lehota uvedená priamo v písomnej Objednávke. Predávajúci 
sa zaväzuje zástupcovi Kupujúceho oznámiť čas dodávky Tovaru do miesta plnenia najneskôr jeden deň pred 
predpokladaným dňom dodania. V opačnom prípade Kupujúci nie je povinný prevziať Tovar v deň dodania, ale až 
nasledujúci deň. Náklady spojené s vopred neoznámenou dodávkou Tovaru znáša Predávajúci.“ 

 



Na nové znenie: 
 
8.1 Predávajúci je povinný dodať Tovar špecifikovaný v OPZ a v Ponuke tejto Dohody a písomnej Objednávke 

Kupujúcemu do miesta plnenia najneskôr do desiatich (10) mesiacov od prijatia písomnej Objednávky. V prípade 
potreby inej lehoty dodania Tovaru, bude táto lehota uvedená priamo v písomnej Objednávke. Predávajúci sa 
zaväzuje zástupcovi Kupujúceho oznámiť čas dodávky Tovaru do miesta plnenia najneskôr jeden deň pred 
predpokladaným dňom dodania. V opačnom prípade Kupujúci nie je povinný prevziať Tovar v deň dodania, ale až 
nasledujúci deň. Náklady spojené s vopred neoznámenou dodávkou Tovaru znáša Predávajúci. 

 
 
Otázka č. 2 
„Ekonomická situácia vo svete, ale najmä u nás, je poznačená doznievajúcou pandémiou, ako aj aktuálnymi vojnovými 
konfliktami, čoho dôsledkom je neočakávaný vývoj cien tovaru/služieb. Aktuálna situácia na trhu je spojená s 
významným nárastom miery inflácie, ktorej vývoj sa dá len ťažko predvídať do budúcna, čoho dôsledkom je veľmi ťažké 
zakomponovať nárast výdavkov do ponúkanej ceny tovarov. Rámcová dohoda sa uzatvára s úspešným uchádzačom 
súťaže na obdobie 4 rokov. V priebehu tohto obdobia môže dôjsť výraznému nárastu cien vstupov (nárast cien 
materiálu, výroby, prepravy...), čo ovplyvní konečnú cenu ponúkaného tovaru.  
 
Žiadosť č. 2: Verejný obstarávať by mal už v rámci prípravy verejného obstarávania zahrnúť do súťažných 
podkladov/návrhu zmluvy podmienky/pravidlá aktualizácie hodnoty zákazky tzv. indexačnú doložku, ktorá by primerane 
upravovala podmienky aktualizácie hodnoty zákazky s ohľadom na nepredvídateľný vývoj cien v rámci štvorročného 
obdobia platnosti zmluvy“ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa 
Verejný obstarávateľ opätovne prehodnotil znenie súťažných podkladov, konkrétne Prílohy č.3a a 3b – Návrh rámcovej 
dohody (časť 1 a 2) a akceptuje zapracovanie indexačnej doložky do týchto dokumentov. 
 
Verejný obstarávateľ upravuje Prílohu č.3a a 3b Súťažných podkladov a do článku VI Cena a predpokladané množstvo 
dodaného Tovaru oboch návrhov rámcových dohôd dopĺňa body 6.8 s nasledovným znením: 
 
6.8 Zmluvné strany sa dohodli, že počas doby trvania tejto Dohody je ktorákoľvek Zmluvná strana oprávnená najskôr 
po uplynutí 12 mesiacov od nadobudnutia účinnosti Dohody, na nasledujúce obdobie 12 mesiacov,  požadovať zvýšenie 
alebo zníženie jednotkových cien za Tovary a Súvisiace služby, ktoré tvoria Predmet Dohody a sú špecifikované v 
Prílohe č. 2 tejto Dohody, o priemernú ročnú mieru inflácie alebo deflácie (vyjadrenú prírastkom alebo úbytkom, 
určeným ako  priemer mesačných harmonizovaných indexov spotrebiteľských cien za posledných 12 mesiacov oproti 
priemeru za predchádzajúcich 12 mesiacov). Údaje o harmonizovaných indexoch spotrebiteľských cien (tzv. HICP 
infláciu) zverejňuje Štatistický úrad SR mesačne na jeho webovej stránke. O požadovanej zmene jednotkových cien za 
Tovary a Súvisiace služby oprávnená Zmluvná strana písomne upovedomí druhú Zmluvnú stranu, s uvedením 
percentuálnej sadzby inflácie/deflácie, o ktorú navrhujú jednotkové ceny za Tovary a Súvisiace služby zvýšiť/znížiť, s 
odkazom na relevantný údaj Štatistického úradu SR. Zmluvné strany sa dohodli, že uzatvoria dodatok k tejto Dohode 
za účelom zvýšenia/ zníženia jednotkových cien za Tovary a Súvisiace služby podľa Prílohy č. 2 tejto Dohody. Zmluvné 
strany sa zaväzujú poskytnúť si všetku potrebnú súčinnosť na uzatvorenie dodatku k Dohode a bezdôvodne 
neodmietnuť uzatvorenie takéhoto dodatku k Dohode. 
 
Otázka č. 3 
Podľa Prílohy č.1 súťažných podkladov (SP) „Opis predmetu zákazky“ Verejný obstarávateľ v časti „Ďalšie požiadavky 
VO súvisiace s predmetom zákazky“ podľa bodu l) sa zmieňuje: Ak sa niektorá z technických požiadaviek odvolávala 
(priamo i nepriamo) na konkrétny typ produktu, alebo konkrétneho výrobcu verejný obstarávateľ umožňuje nahradiť 
takýto produkt ekvivalentným produktom... pod podmienkou, že ekvivalentný produkt bude spĺňať kvalitatívne, 
technické, funkčné požiadavky na rovnakej a vyššej úrovni, ako je uvedené v tejto časti súťažných podkladoch, túto 
skutočnosť však musí preukázať uchádzač vo svojej ponuke.  
 
Otázka: Akým spôsobom túto skutočnosť uchádzač môže preukázať vo vlastnom návrhu „Opisu predmetu zákazky“, 
keď v tom opise sú dva stĺpce a podľa vášho zadania: „Uchádzač vyplní len tú časť opisu predmetu zákazky (tabuľku 
zodpovedajúcu jednotlivej časti predmetu zákazky), do ktorej predkladá svoju ponuku. Bunku obsahujúcu skratku N/A 
(neaplikuje sa) uchádzač nevypĺňa a vypĺňa susednú bunku“ len slovom áno/nie“ 
 



Odpoveď verejného obstarávateľa 
 
V súlade s prílohou č. 1 – Opis predmetu zákazky Súťažných podkladov, Ďalšie požiadavky verejného obstarávateľa 
súvisiace s predmetom zákazky, písm. l) „Predmet zákazky v celom rozsahu je opísaný tak, aby bol presne 
a zrozumiteľne špecifikovaný. Ak sa niektorá z technických požiadaviek odvolávala (priamo i nepriamo) na konkrétny 
typ produktu, alebo konkrétneho výrobcu, výrobný postup, obchodné označenie, technické normy, patent, typ, oblasť 
alebo miesto pôvodu alebo výroby, verejný obstarávateľ umožňuje nahradiť takýto produkt ekvivalentným produktom 
alebo ekvivalentom technického riešenia pod podmienkou, že ekvivalentný produkt alebo ekvivalentné technické 
riešenie bude spĺňať kvalitatívne, technické, funkčné požiadavky na rovnakej a vyššej úrovni, ako je uvedené v tejto 
časti súťažných podkladoch, túto skutočnosť však musí preukázať uchádzač vo svojej ponuke“. Zároveň podľa písm. j) 
uvedeného bodu „v prípade použitia ekvivalentných materiálov, dodávateľ musí doložiť materiálové listy na použité 
materiály“. 
 
S ohľadom na vyššie uvedené skutočnosti verejný obstarávateľ uvádza, že v prípade predloženia ekvivalentných 
tovarov (produktov) musí uchádzač dodržať podmienky stanovené v písmenách l) a j). Pokiaľ ide o spôsob vyplnenia 
vlastného návrhu opisu predmetu zákazky uchádzačom a tomu zodpovedajúcich položiek, v bunke/bunkách bez 
označenia N/A uvedie, že predmetný parameter (tovar/produkt) predložil vo forme ekvivalentu a odvolá sa na konkrétny 
tech.list/ mat.list v ponuke (v tomto prípade ho odporúčame napr. očíslovať), ku ktorému sa ekvivalentný tovar viaže. 
Komisia na základe predložených dokumentov následne vykoná vyhodnotenie takéhoto produktu/tovaru s ohľadom na 
špecifikáciu uvedenú v opise predmetu zákazky. Skutočnosť, že ekvivalentný tovar nie je zložený z identických súčastí 
(v tomto prípade napr. definovaných v jednotlivých riadkoch tabuľky nachádzajúcej sa v opise predmetu zákazky) je 
v prípade ekvivalentu možná. Dôležité pritom ostáva, aby predložený tovar spĺňal kvalitatívne, technické a funkčné 
požiadavky na rovnakej a vyššej úrovni, ako je uvedené v opise predmetu zákazky. 
 

 
 
Prílohy: 
Pr č 3a a 3b_ Návrh rámcovej dohody (časť predmetu zákazky 1 a 2)_10.11.2023 
 
 
 
 

S pozdravom 
 
 
 
 

                     Mgr. Ľuboš Hláčik  
kontaktná osoba verejného obstarávateľa   

   


